
Divisão de Gestão de Aprovisionamento e 

Património / UPI /UPM

2016

Bem Novo
Grande 

Beneficiação
Imob. em Curso 

SCA
Amortizações  Imóvel  Móvel Incorpóreo

01-M 33678 -M X 442501 Aquisição Maquete "Cerco Americano" 6.610,00 € 423  6.610,00 €

02 33677 -M X 442517 Aquisição Maquete "Cerco à Valenciana" 4.980,00 € 423 4.980,00 €

03-M 33688 - M X X 442494
Montagem e desmontagem e reparação do 
Palco QC

16.941,08 € 423 16.941,08 €

04 2703  X 442506

Construção de base para assentamento de 
Pavilhão Pré-Fabricado para Servir de 
Balneários no Campo de Futebol da Praia 
do Ouro em Sesimbra

5.596,80 € 42229 5.596,80 €

04-M

33822-M
 a 

33828-M
18332-M

X X 442522
Instalação equipamento de rede frio 
Mercado Municipal

46.610,36 €
423
429

46.610,36 €

97 X 5.803,50 €

98 X 5.803,50 €

07 882 X 442498

Reconversão da Escola Básica de Santana - 
Centro de Apoio à incubação de Empresas 
de Sesimbra - CAIES 20.140,00 € 42214 20.140,00 €

08

2613
2614
2611
2612
2095
2094
2092
2093
2106
2107
2116
2117

X 442490
Melhoramentos e trabalhos complementares 
no Bairro Infante D. Henrique - Sesimbra

21.367,08 € 42211 21.367,08 €

 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO 
BENS INVENTARIADOS NO EXERCICIO 2016

Nº 
Pedido 

Número  
inventário

Forma de inventariação CONTA 
PATRIMONIAL 

(Imob. em Curso) 
SCA

DESCRIÇÃO DA OBRA

VALOR
Conta 

Patrimonial

VALOR INVENTARIADO SIC

OBS.

06 442500
Execução de trabalhos de melhoramentos 
no Posto de Turismo sito no Largo da 
Marinha

11.607,00 € 42212
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Divisão de Gestão de Aprovisionamento e 

Património / UPI /UPM

2016

Bem Novo
Grande 

Beneficiação
Imob. em Curso 

SCA
Amortizações  Imóvel  Móvel Incorpóreo

 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO 
BENS INVENTARIADOS NO EXERCICIO 2016

Nº 
Pedido 

Número  
inventário

Forma de inventariação CONTA 
PATRIMONIAL 

(Imob. em Curso) 
SCA

DESCRIÇÃO DA OBRA

VALOR
Conta 

Patrimonial

VALOR INVENTARIADO SIC

OBS.

10 2170 X 445270
Repavimentação de troço da EN 377 em 
Alfarím

8.403,15 € 4531 8.403,15 €

11 1877 X 445292
Obras de melhoramentos no espaço exterior 
do Santuário da Nossa Senhora do Cabo 
Espichel

9.620,56 € 42229 9.620,56 €

12 251 X 442502
Reparação do fogo sito na habitação 
Municipal da Almoinha, Ed. 1, Corpo B 1ºDrt

14.440,38 € 42211 14.440,38 €

2638 X X
Requalificação de arruamentos na Aiana, 
Alfarím e Fornos: 
Rua Seguro - Alfarím

3.124,49 €

2639 X X Rua da Roça - Aiana de Cima 10.548,20 €

2640 X X Rua Casal Quartilho - Aiana de Cima 18.770,88 €

2641 X X Beco Casal Quartilho - Aiana de Cima 7.167,47 €

2642 X X Rua Cidade de Goa - Caixas 12.523,78 €

2643 X X Rua Carlos Daniel Fernandes - Fornos 5.706,65 €

2644 X X Rua da Bela Vista - Fornos 10.484,76 €

2645 X X Rua das Giestas - Fornos 30.482,98 €

2646 X X Rua do Mercado - Lagoa de Albufeira 5.372,75 €

2647 X X Rua da Mina - Torrões 10.933,34 €

2648 X X Rua dos Currais - Alfarím 4.421,16 €

20 903 X 442476
Impermeabilização do terraço da Escola 
Básica de Sesimbra

4.658,70 € 42214 4.658,70 €

23 1938 X 442504
Melhoramentos e reparações no espaço de 
jogo e recreio da Praceta Florbela Espanca 
na Quintinha

1.844,40 € 42229 1.844,40 €

24 2652 X X 445294
Execução de iluminação Pública na Ribeira 
do Marchante

126.928,52 € 42229 126.928,52 €

13 445291 119.536,46 €  4531
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Divisão de Gestão de Aprovisionamento e 

Património / UPI /UPM

2016

Bem Novo
Grande 

Beneficiação
Imob. em Curso 

SCA
Amortizações  Imóvel  Móvel Incorpóreo

 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO 
BENS INVENTARIADOS NO EXERCICIO 2016

Nº 
Pedido 

Número  
inventário

Forma de inventariação CONTA 
PATRIMONIAL 

(Imob. em Curso) 
SCA

DESCRIÇÃO DA OBRA

VALOR
Conta 

Patrimonial

VALOR INVENTARIADO SIC

OBS.

2633 X 4.319,21 €

2578 X 4.319,21 €

29 2156 X 4433043
Projeto de iluminação Pública para o 
estacionamento do Bairro Infante D. 
Henrique

2.077,16 € 42229 2.077,16 €

30 2569 X 4433045
Projeto de infraestruturas de engenharia 
civil - Loteamento Municipal da Ribeira do 
Marchante

5.412,00 € 42229 5.412,00 €

31 2569 X 4433046
Projeto de infraestruturas de engenharia 
eletrotécnica e mecânica - Loteamento 
Municipal da Ribeira do Marchante

17.682,75 € 42229 17.682,75 €

34 148 X 442510
Reabilitação do fogo nº12  1ºDt na Rua 
Conselheiro Ramada Curto

15.567,16 € 42211 15.567,16 €

36 1094 X 442493
Reparações e melhoramentos no pavilhão 
Municipal da Quinta do Conde

3.874,30 € 42226 3.874,30 €

37 1004 X 442497
Melhoramentos nas instalações Municipais 
da Rua Gama Pinto (GNR) - Quinta do 
Conde 

10.390,12 € 442219 10.390,12 €

39 2653 X 442471
Execução e instalação escultórica para a 
rotunda do Marco do Grilo

15.000,00 € 4552 15.000,00 €

44 881 X 442457
Pintura do Refeitório e sala Polivalente na 
Escola Básica da Cotovia

7.070,20 € 442457 7.070,20 €

46 1851 X 442399
Reparação da fachada na zona de entrada 
da Fortaleza de Santiago

6.492,50 € 4559 6.492,50 €

2654 X X
Pavimentação de arruamentos no Núcleo da 
Aldeia do Meco
Rua do Comercio 

110.960,72 € 27.740,18 € 4531 83.220,54 €

2655 X X Rua Central do Meco 37.301,70 € 9.325,43 € 4531 27.976,27 €

48 886 X 442367
Recuperação no interior dos 32 Fogos do 
Bairro Municipal do Zambujal

103.121,45 € 5.362,32 € 42211 97.759,13 €

49 25 X 4433040
Projeto execução para a requalificação da 
Praia do Moinho de Baixo - Reformulação 
da margem Norte da Ribeira da Laje

19.987,50 € 14.990,63 € 4321  4.996,87 €

25 442499
Ramais BT Lagoa Albufeira - EEAR Estrada 
dos Murtinhais, EEAR Av. das Acácias

8.638,42 € 422222

47 445177

Informação nº 
14926 

22/09/2016 
Despacho 
26/09/2016 
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Divisão de Gestão de Aprovisionamento e 

Património / UPI /UPM

2016

Bem Novo
Grande 

Beneficiação
Imob. em Curso 

SCA
Amortizações  Imóvel  Móvel Incorpóreo

 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO 
BENS INVENTARIADOS NO EXERCICIO 2016

Nº 
Pedido 

Número  
inventário

Forma de inventariação CONTA 
PATRIMONIAL 

(Imob. em Curso) 
SCA

DESCRIÇÃO DA OBRA

VALOR
Conta 

Patrimonial

VALOR INVENTARIADO SIC

OBS.

2656 X 60.941,02 € 6.094,10 € 422225 54.846,92 €

2657 X 56.346,20 € 5.634,62 € 422217 50.711,58 €  

51 1874 X 442519
Eletrificação de iluminação decorativa em 
Sesimbra

3.626,31 € 42229 3.626,31 €

110 X 42212 9.591,94 €

53 X 42211 5.777,00 €

63 X 42211 5.778,06 €

53 1757 X 445299
Fornecimento de pedras para a reabilitação 
e reconstrução do Zimbório da Casa da 
Água do Cabo Espichel

15.990,00 € 42229 15.990,00 €

54 188 X 442512
Melhoramentos nos balneários do Pavilhão 
Municipal de Sampaio

6.179,80 € 42226 6.179,80 €

55 886 X 442511
Reparação de guarda-fogos no Bairro 
Municipal do Zambujal

5.154,78 € 42211 5.154,78 €

56 1874 X 442518
Prolongamento da Rede Aérea do Arraial da 
Festa das Chagas

1.864,43 € 42229 1.864,43 €

57 1421 X 445296
Execução da rotunda dos serviços 
operacionais da Quinta do Conde

16.748,00 € 4531 16.748,00 €

58 1419 X 445265
Pavimentação em tapete betuminoso de 
troço de arruamento na Av. da Liberdade na 
Quinta do Conde 

11.559,30 € 4531 11.559,30 €

59 1162 X 445275
Execução de passeios em calçada do lado 
poente da Rua Luís de Camões/Conde 1

64.626,61 € 4531 64.626,61 €

60 1011 X 442508
Construção do Balcão único da Quinta do 
Conde

22.741,24 € 42223 22.741,24 €

61 1852 X 442503

Reformulação do sistema de águas pluviais 
na Escola Básica do 1º Ciclo nº1 e Jardim 
de Infância do Pinhal do General na Quinta 
do Conde

5.917,31 € 42214 5.917,31 €

62 2653 X 442514 Eletrificação Rotunda do Marco do Grilo 9.381,50 € 4552 9.381,60 €

108 X 42211 646,60 €

50 442427
Requalificação da Lagoa de Albufeira - 
Infraestruturas de abastecimento de água e 
saneamento

52 442483

Obras de reabilitação e reparação do 
edifício da CMS no Largo do Município nº5 e 
no Bloco 5 e 6 do Bairro de Argéis em 
Sesimbra.

21.147,00 €

63 442513

Reparações e impermeabilização das 
coberturas do Edifício Principal e Gabinete 

1.526,40 €
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Divisão de Gestão de Aprovisionamento e 

Património / UPI /UPM

2016

Bem Novo
Grande 

Beneficiação
Imob. em Curso 

SCA
Amortizações  Imóvel  Móvel Incorpóreo

 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO 
BENS INVENTARIADOS NO EXERCICIO 2016

Nº 
Pedido 

Número  
inventário

Forma de inventariação CONTA 
PATRIMONIAL 

(Imob. em Curso) 
SCA

DESCRIÇÃO DA OBRA

VALOR
Conta 

Patrimonial

VALOR INVENTARIADO SIC

OBS.

91
93

X 42212 879,80 €

64 1986 X 442477
Pavimentação do EJR do Jardim de Infância 
do Pinhal do General

2.372,28 € 42214 2.372,28 €

66 1606 X 442526
Proteção dos cabos de alimentação elétrica 
ao Parque de Campismo Forte do Cavalo

7.493,90 € 42229 7.493,90 €

67 1424 X 445293
Requalificação do troço poente da Av. de 
Negreiros

73.719,61 € 4531 73.719,61 €

2014 X 42219 1.579,54 €

1757 X 42229 311,14 €

2659 X X 42229 3.301,75 €

71 2617 X 445303

Rebaixamento da cota de pavimento em 
terra batida na Av. das Acácias, para os 
níveis dos pavimentos definitivos da AUGI 2 
e da AUGI 59

4.277,31 € 4531 4.277,31 €

2541 X

Sistema em baixa 1º grupo redes de 
coletores - Caixas/Alfarim/Meco /Torrões -2ª 
fase Caixas sub fase caixas 
Estação elevatória de Águas Residuais - 
Caixas

50.136,01 € 7.520,40 € 422222 42.615,61 €

2660 X Rua Francisco Marques - Zambujal Cima 5.873,05 € 880,96 € 4.992,09 €

2661 X Estrada do Massapés- Zambujal Cima 5.653,55 € 848,03 € 4.805,52 €

2662 X Rua das Amoras - Zambujal de Cima 5.846,35 € 876,95 € 4.969,40 €

2663 X Rua de Todos - Caixas 5.757,97 € 863,70 € 4.894,27 €

2664 X Rua Cidade de Goa - Caixas 44.295,87 € 6.644,38 € 37.651,49 €

2665 X Rua José Cardoso Pires - Caixas 2.489,08 € 373,36 € 2.115,72 €

2666 X Rua da Liberdade - Caixas 22.692,17 € 3.403,83 € 19.288,34 €

2667 X Avenida Principal - Aiana 55.099,65 € 8.264,95 € 46.834,70 €

2668 X Rua do Sobreiro - Caixas 4.648,32 € 697,25 € 3.951,07 €

63 442513
Jurídico, sito no Largo do Município em 
Sesimbra

1.526,40 €

68 442515

Ramais de BT para o Parque da 
Corredoura, Serviços operacionais da 
Quinta do Conde e Mãe de Água no Cabo 
Espichel

5.192,43 €

74 442287

Informação nº 
18470

25/11/2016

422225

Página 5 de 10



Divisão de Gestão de Aprovisionamento e 

Património / UPI /UPM

2016

Bem Novo
Grande 

Beneficiação
Imob. em Curso 

SCA
Amortizações  Imóvel  Móvel Incorpóreo

 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO 
BENS INVENTARIADOS NO EXERCICIO 2016

Nº 
Pedido 

Número  
inventário

Forma de inventariação CONTA 
PATRIMONIAL 

(Imob. em Curso) 
SCA

DESCRIÇÃO DA OBRA

VALOR
Conta 

Patrimonial

VALOR INVENTARIADO SIC

OBS.

2669 X Rua da Vinha- Caixas 5.888,86 € 883,33 € 5.005,53 €

2670 X Rua da Palmeira - Caixas 1.842,02 € 276,30 € 1.565,72 €

2671 X Rua da Ponte - Caixas 16.894,84 € 844,74 € 16.050,10 €

2672 X Rua da Esperança - Caixas 6.563,38 € 984,51 € 5.578,87 €

2673 X Rua do Apicultor - Caixas 6.153,47 € 923,02 € 5.230,45 €

2674 X Estrada Nacional 377 310.242,25 € 46.536,34 € 263.705,91 €

1851 X 4559 6.908,47 €

94 X 42229 4.190,00 €

 41
 65

X 442446
Reabilitação dos wc´s e cozinhas dos fogos 
de habitação Municipal

11.617,60 € 164,28 € 42211 11.453,32 €

1419
1420
1206

X
445184
445237

Calcetamento vários na Quinta do Conde 48.743,04 € 6.777,23 € 4531 41.965,81 €

2014 X 445245
Construção de arruamento e drenagem 
pluvial nas zonas da Quinta do Conde

94.823,45 € 1.185,29 € 42219 93.638,16 €

1424 X 442469
Reparação de abatimento e descarga 
pluvial sob a Rotunda da Av. De Negreiros, 
com a rua Rio Tejo, na Quinta do Conde

9.425,52 € 856,78 € 4531 8.568,74 €

2676 X  4531 102.490,45 €

2596  X 422225 4.932,77 €

2677 X  422217 15.273,68 €

80 1877 X 442465
Valorização do Santuário de N. Sr.ª do Cabo 
Espichel - Requalificação da horta / jardim, 
acessos e percurso Museológico 

134.279,61 € 42229

134.279,61 €

75 442527
Fortaleza de Santiago e Casa do Bispo - 
Reparações diversas

11.098,47 €

78
Informação nº 

493
09/01/2017

79 445295
Requalificação da Rua Porto D´Era - Aiana 
de Cima / Zambujal

122.696,90 €
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Património / UPI /UPM

2016

Bem Novo
Grande 

Beneficiação
Imob. em Curso 

SCA
Amortizações  Imóvel  Móvel Incorpóreo

 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO 
BENS INVENTARIADOS NO EXERCICIO 2016

Nº 
Pedido 

Número  
inventário

Forma de inventariação CONTA 
PATRIMONIAL 

(Imob. em Curso) 
SCA

DESCRIÇÃO DA OBRA

VALOR
Conta 

Patrimonial

VALOR INVENTARIADO SIC

OBS.

81
996

1010
X 442481

Requalificação do Mercado de Sesimbra - 
Remodelação da entrada Sul e trabalhos 
complementares 

28.997,49 € 42223 28.997,49 €

996
1010

X 508.723,71 € 42223 508.723,71 €

33786-M
a

 33801-M X
4.849,21 €

425
426

 
4.849,21 €

84 1005 X 443026

Assistência técnica - projetos de fund. e 
estruturas, alimentação e distribuição de 
águas e drenagem de águas residuais e 
pluviais, do edifício Aníbal Esmeriz

1.771,20 € 42229 1.771,20 €

1841
2678
2621
2679
2680
2681
2682
2683

X X 442410
Conclusão da empreitada de saneamento 
da Freguesia do Castelo - Rede de 
Coletores 3ª fase

694.047,92 € 70.732,63 € 422225 623.315,29 €

2684 X 442391
Saneamento da Freguesia do castelo - 
Rede de coletores do Zambujal - 3ª fase

71.427,23 € 10.714,08 € 422225 60.713,15 €

2685
2686
2687
2688 X

445216
Pavimentação da estrada dos Murtinhais na 
Lagoa de Albufeira

897.831,33 € 85.686,08 €

4531
42225

422217
42229

812.145,25 €
Informação nº 

2408 
06/02/2017

1005 X 442403
Recuperação do Edifício Aníbal Esmeriz/ 
Sede dos Museus

62.814,09 € 2.468,59 € 42229 60.345,50 €

87 2542 X 442525
Construção de passadiço sobrelevado em 
plástico 100% reciclado na Praia da Lagoa 
de Albufeira

42.589,42 € 42229 42.589,42 €

Informação nº 
2734

10/02/2017

82 442481 Requalificação do Mercado de Sesimbra

85
Informação nº 

2274
06/02/2017

86
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Património / UPI /UPM
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Bem Novo
Grande 
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Imob. em Curso 

SCA
Amortizações  Imóvel  Móvel Incorpóreo

 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO 
BENS INVENTARIADOS NO EXERCICIO 2016

Nº 
Pedido 

Número  
inventário

Forma de inventariação CONTA 
PATRIMONIAL 

(Imob. em Curso) 
SCA

DESCRIÇÃO DA OBRA

VALOR
Conta 

Patrimonial

VALOR INVENTARIADO SIC

OBS.

89 32 X 4433047

Projetos de especialidades do projeto do 
Jardim de Infância+Escola 1º Ciclo do 
ensino Básico Quinta do Conde (Edifício e 
Arranjos Exteriores)

21.033,00 € 4321 21.033,00 €

2600
2549
2694
2695

X X
4531

10.481,64 €

2686 X 422225 5.198,24 €

91

2049
2689
2054
2061
2690
2691
2692
2693
1874
1876

X X 445220
Recuperação urbana Núcleo Antigo de 
Sesimbra (RUNAS) Zona Nascente e 
Poente

44.480,69 € 6.171,79 € 38.308,90 €
Informação nº 

3506 
23/02/2017

2140  X 233.187,51 € 2.984,80 € 42214 230.202,71 €

X X 14.475,08 € 2.181,61 €
423
425
426

 12.293,47 €

94 2140 X 442520
Execução de murete de contenção e 
reparações diversas na EB de Sampaio

12.795,38 € 42214 12.795,38 €

95

2640
2644
2642
2639
2676

X 445302
Construção de Muros para Alargamento de 
Vias Municipais 2016

57.149,64 € 4531 57.149,64 €

90 442482
Trabalhos de pavimentações e drenagens 
em arruamentos nas Freguesias de 
Santiago e Castelo

15.679,88 €

93 442433
Conclusão da construção da Escola EB1/JI 
de Sampaio

Informação nº 
3996 

06/03/2017
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Bem Novo
Grande 

Beneficiação
Imob. em Curso 

SCA
Amortizações  Imóvel  Móvel Incorpóreo

 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO 
BENS INVENTARIADOS NO EXERCICIO 2016

Nº 
Pedido 

Número  
inventário

Forma de inventariação CONTA 
PATRIMONIAL 

(Imob. em Curso) 
SCA

DESCRIÇÃO DA OBRA

VALOR
Conta 

Patrimonial

VALOR INVENTARIADO SIC

OBS.

2701
2702
1873
2700

X X 445085
Estrada do Casalão - Lagoa de Albufeira 
(Fatura 600044 Britobras) 44.548,55 € 17.506,63 €

4531
422217
42229

27.041,92 €

2685
2687
2688
2686
2698
2699
1873
2700

X X 445076
Estrada dos Murtinhais/Estrada da 
Mata/rotunda- Lagoa de Albufeira
 (Fatura 600043 Britobras)

111.093,01 € 47.283,11 €
4531

422217
42229

63.809,90 €

97 991 X 442478
Construção de Caminho de acesso ao 
Castelo

15.883,31 € 4551 15.883,31 €

98 2703 X 445229
Requalificação da Marginal de Sesimbra - 
Acessos á praia do Ouro passadiços e 
apoios

475.308,65 € 47.530,87 € 42229 427.777,78 €

2704
2705
2706
1874

X X 1.115.406,55 € 90.845,29 €

4531
422225
422217
42229

1.024.561,26 €  

33909-M
a

33939-M
X 159.887,22 € 39.971,81 € 423 119.915,41 €  

96
Informação nº 

43121
24/11/2016

100 445225
Requalificação da Marginal de Sesimbra - 
Marginal Poente e Largo da Marinha
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Divisão de Gestão de Aprovisionamento e 

Património / UPI /UPM

2016

Bem Novo
Grande 

Beneficiação
Imob. em Curso 

SCA
Amortizações  Imóvel  Móvel Incorpóreo

 IMOBILIZAÇÕES EM CURSO 
BENS INVENTARIADOS NO EXERCICIO 2016

Nº 
Pedido 

Número  
inventário

Forma de inventariação CONTA 
PATRIMONIAL 

(Imob. em Curso) 
SCA

DESCRIÇÃO DA OBRA

VALOR
Conta 

Patrimonial

VALOR INVENTARIADO SIC

OBS.

2707
2708
2709
2710
2711
2712
2713
2714
2715
2716
2718
2549
2719
2720
1874
1876

X X 488.596,21 € 37.160,93 €

4531
422225
422217
42229

451.435,28 €

33940-M
33941-M
33942-M
33943-M

X 6.403,00 € 1.600,75 €
423
429

4.802,25 €  

103

2592
2721
2722
2723
2580
2724
1873
2700

X X 442444
Execução das obras de urbanização da 
Augi 62 - Lagoa de Albufeira

113.281,37 € 4.241,70 €

4531
42225

4222217
42229

109.039,67 €

T. Imob.
Ficha 5

2675 442505
Contrato de Doação Herdeiros Miguel 
Ferreira Barbosa e Crisolinda de Freitas
Lote 164 Ribeira do Marchante - AUGI 24

6.339,07 € 4211 6.339,07 €

TOTAL 7.411.027,05 € 626.033,58 € 6.541.961,92 € 217.001,78 € 26.029,87 €
 

TOTAL INVENTARIADO SIC 6.784.993,57 €

101
445226
445220

Requalificação Urbana do Núcleo Antigo da 
Vila de Sesimbra (RUNAS) Reconversão 
Urbanística - Zona Central
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